
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 01-03-2011 n. 22 

 

 

Oggetto: Approvazione progetto riqualificazione del patrimonio arboreo 

sul territorio comunale  

  

 

 

L’anno Duemilaundici (2011), il giorno Uno (1) del mese di Marzo, alle ore 

11:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Marco Pagani , Simona Bonafe’ , Andrea Giorgi  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso  : 

- che il giorno 17 dicembre 2010 si è verificata una nevicata a bassa quota con 

carattere eccezionale con numerosi danni provocati alle aree a verde di 

proprietà comunale e alle alberature esistenti in particolare Pinus Pinea ; 

- che i successivi accertamenti effettuati dai tecnici comunali hanno rilevato che 

i danni dell’evento nevoso hanno comportato sulle specie Pinus Pinea la caduta 

di parti consistenti della chioma tali da compromettere un regolare sviluppo 

vegetativo, oltre a casi di collasso delle alberature ; 

- che la situazione generale delle alberature ha comportato numerosi 

danneggiamenti a beni mobili e ed immobili sia di proprietà pubblica che privata 

; 

- che con  determinazione n. 310 del 31/12/10 si approvava la perizia di stima 

dei danni inerente l’evento meteo eccezionale del 17/12/10 al f ine di 

fronteggiare le emergenze e nella quale si dava atto tra l’altro che sulla base di 

sopralluoghi effettuati dal settore erano state evidenziate un alto numero di 

piante Pinus Pinea situate sul territorio comunale la cui situazione fitostatica – 

a causa anche della nevicata dell’anno 2009 – presentava danneggiamenti tali 

da ritenere sussistere una situazione di potenziale pericolo per la stabilità delle 

piante e del suo sviluppo vegetale tale da pregiudicarne nel tempo la stabilità; 

- che il programma di abbattimento sarebbe stato successivamente approvato 

nel dettaglio ed accompagnato da documentazione fotografica e da una 

planimetria di localizzazione completa a cui sarebbe seguito un progetto di 

rimpianto con il t ipo di pianta da mettere a dimora oggetto di successiva 

approvazione; 

 

Visto il programma degli abbattimenti redatto dall'Ufficio Parchi e Qualità della 

Vita Urbana approvato con determinazione dirigenziale n. 5 del 24/01/11 e 

costituito dalle schede tecniche per le aree del centro città e di alcuni Plessi 

Scolastici nella quale si evidenziano le piante di specie Pinus Pinea che 

presentano un generale stato di non corretto assetto vegetativo tale da 

prospettare uno stato di instabilità e che necessitano di abbattimento in quanto 

potevano determinare pericoli per la pubblica incolumità e la relativa 

autorizzazione all’abbattimento n. 1/2011 del 24/01/11;  

 

Vista la mozione di indirizzo presentata ed approvata in Consiglio Comunale in 

data 19/02/10 relativa alle alberature Pinus Pinea situate sul territorio 

comunale, nella quale si richiede di verif icare lo stato del patrimonio arboreo  

con particolare attenzione ai pini e a predisporre, tenuto conto delle risorse 



all’interno del bilancio , un piano quinquennale di sostituzione di quelle ritenute 

non più idonee;  

 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 02/03/10 di  

approvazione del programma di riqualif icazione arborea anno 2010 si dava atto 

che sarebbe stato opportuno procedere successivamente con verif iche 

analoghe anche per altre situazioni esistenti nell’ambito comunale, per le 

specie pinus pinea che risultano avere caratteristiche peculiari poco adatte al 

contesto cittadino con conseguenti redazione di progetti di riqualif icazione delle 

aree suddette, teso a garantire un obiettivo di riequilibrio ambientale mediante 

uno studio particolare che preveda la sostituzione parziale e progressiva delle 

piante di specie Pinus Pinea in modo tale da perseguire una migliore 

riconfigurazione ambientale. 

 

Dato atto  

- che sulla base delle indicazioni di cui alla deliberazione di giunta e alla 

mozione del Consiglio Comunale sopra citata e del piano di abbattimento 

approvato per motivi legati alla sicurezza si è proceduto allo studio delle 

piantumazioni più adatte al f ine di creare un adeguato sesto di impianto ed una 

migliore riqualif icazione ambientale secondo un piano d’intervento allegato  

sub “1” alla presente deliberazione; 

- che per la piantumazione delle alberature, è stato quindi predisposto apposito 

progetto presentato alla Commissione per il Paesaggio; 

- che la Commissione ha espresso parere favorevole allo stesso in data 

01/02/11; 

 

Visto il progetto di riqualif icazione del patrimonio arboreo del Centro città e 

plessi scolastici predisposto dall’Ufficio Parchi e Qualità della Vita Urbana 

costituito dai seguenti elaborati: 

- Alleg. 1 Relazione tecnica 

- Alleg. 2 Schede di intervento  

 

Dato atto  

- che tutti gli abbattimenti previsti nel piano di abbattimento procederanno 

coerentemente con la possibilità di f inanziamento delle nuove alberature nel 

rispetto del  patto di stabilità; 

- che si procederà successivamente all’effettuazione degli ulteriori abbattimenti 

previsti nel piano e all’aff idamento della fornitura e posa in opera delle nuove 

alberature mediante procedure negoziate nel rispetto del D.Lgs. 163/06 e tenuto 

conto delle limitazioni poste dal patto di stabilità; 

 



Preso atto che è necessario sottoporre all'approvazione della Giunta Comunale, 

ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000, il suddetto intervento relativo al 

progetto di ripiantumazione; 

 

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento 

espresso dal Dirigente del Settore Parchi e Qualità della Vita Urbana, ai sensi 

dell’art.49 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare il progetto definit ivo-esecutivo in linea tecnica  relativo 

all’ intervento di riqualif icazione arborea area Centro città ed alcuni plessi 

scolastici , per i motivi di cui in premessa del presente atto secondo il piano 

d’intervento allegato sub “1” alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale della stessa; 

 

2) Di approvare contestualmente la seguente documentazione tecnica, 

depositata in atti nel fascicolo del presente provvedimento e composta dai 

seguenti elaborati 

 

Riqualificazione del patrimonio arboreo del Centro città e alcuni plessi scolastici  

- Alleg. 1 Relazione tecnica 

- Alleg. 2 Schede di intervento  

 

3) Di dare atto che il processo di abbattimento delle alberature di cui il piano di 

abbattimento approvato con det. 5/11 e la contemporanea sostituzione delle 

piante abbattute procederà coerentemente nella misura in cui sono 

finanziate e progressivamente nel tempo secondo quanto consentito dal 

rispetto del patto di stabilità e secondo quanto previsto dall’allegato piano di 

intervento  ;  

 

4) Di dare atto che si proceda alla sostituzione delle piante abbattute mediante 

l’util izzo della gara in corso e la conversione della somma destinata agli 

abbattimenti in nuove piantumazioni; 

 

5) Di dare atto che si procederà successivamente all’effettuazione degli 

ulteriori abbattimenti previsti nel piano e all’aff idamento della fornitura e 

posa in opera delle nuove alberature di cui al progetto di riqualif icazione 

mediante anche più procedure negoziate nel rispetto del D.Lgs. 163/06 e 

tenuto conto delle limitazioni poste dal patto di stabilità ; 



 

6) Di demandare all’Ufficio Parchi e Qualità della Vita Urbana l’adozione degli 

att i relativi alla  realizzazione del progetto relativo all’ intervento di riqualif i 

 

cazione arborea area Centro Città approvato in linea tecnica ed alcuni plessi 

scolastici secondo le disposizioni sopra esposte  

 

Quindi 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effett i dell’art.124 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Rocco Lauletta F.to Simone Gheri 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


